Resolução nº 36, de 2024, que autoriza o Estado do Espírito Santo a contratar operação de 
crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, junto ao Banco 
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no valor de até US$ 
61.216.000,00 (sessenta e um milhões e duzentos e dezesseis mil dólares dos Estados Unidos 
da América). 

Senado Federal, em 10 de setembro de 2024. 

Assinado eletronicamente, por Sen. Veneziano Vital do Rêgo e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9317401562

[...]

RESOLUÇÃO 
Nº        , DE 2024 

Autoriza o Estado do Espírito Santo a 
contratar operação de crédito externo com o 
Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento (Bird), com garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de 
até US$ 61.216.000,00 (sessenta e um 
milhões, duzentos e dezesseis mil dólares 
dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Espírito Santo autorizado a contratar operação de crédito 
externo com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), com 
garantia da República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 61.216.000,00 (sessenta e um

[...]

mil dólares dos Estados Unidos da América); 
V – prazo de desembolso: o prazo final para os desembolsos encerrar-se-á em 30 

de junho de 2029, salvo se o credor conceder extensão desse prazo após a anuência do 
Ministério da Fazenda; 

VI – cronograma estimativo de desembolsos: US$ 3.206.188,00 (três milhões, 
duzentos e seis mil, cento e oitenta e oito dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, 
US$ 21.372.036,00 (vinte e um milhões, trezentos e setenta e dois mil e trinta e seis dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 15.265.740,00 (quinze milhões, duzentos e 
sessenta e cinco mil, setecentos e quarenta dólares dos Estados Unidos da América) em 2026, 
US$ 15.265.740,00 (quinze milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, setecentos e quarenta 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2027 e US$ 6.106.296,00 (seis milhões, cento e 
seis mil, duzentos e noventa e seis dólares dos Estados Unidos da América) em 2028; 

VII – amortização: prestações semestrais, consecutivas e, na medida do possível, 
iguais, vencendo-se a primeira em até 66 (sessenta e seis) meses e a última em até 300 
(trezentos) meses, a contar da data de assinatura do contrato;